1. Cor. 7. a. Mulier potestate sue carnis non habet/ sed vir. Silt t vir potestatem sue carnis non habet/ sed mulier. Idem Agathosa latr̄ p̄sen/tium questa est virum suum cōtra volunt/quentibus tē suam in monasteriū esse querum. Qua/ propter expientie tue p̄cipimus: vt diligēti inquisitione discutias: ne forte eius volunta/te conuersus sit: vel ipsa mutare se promise/rit. Et si hoc reperis: t illū in monasterio p/ manere prouideas: t hanc sic promisit/mu/tare vitā compellas. Si vero nihil horū est: nec quondā fornicationis crīmē ppter qd licet vxorem dimittere predictam mulierē cōmississe cognoueris: ne illius queris ux/oris relicte in seculo fieri possit p̄ditionis occa/sio: volumus vt maritū suū illi etiā si iā tō/suratus sit reddere debeas: omni p̄suis ex/cusatione cessante: qr nisi fornicationis cau/sa/ virū vxore dimittere nulla ratio cōcedit. Postq; em̄ copulatione p̄iugū viri t mulie/ris vnum corpus efficit: nō potest ex pte cō/uerti t ex parte remanere in seculo. Item ex octauo synodo. Si q̄s coniugatus cōuerter/quis. ad monasterium velit: nō est recipiēdus/ni si p̄s a coniuge castimoniam p̄fiterit sue/rit absolutus. Tales ergo coniuges tūc sine culpa sequunt̄ christum relicto seculo: si ha/bet ex pari voluntate castitatis consensum.

Ex synodo Eugenij. Item. Si vir t vxor diuertere p̄ sola religio/la inter se p̄senserint vita: nullatenus sine cō/sensu episcopi fiat: vt ab eo singulari pui/so p̄stituant loco. Nam vxore nolēt vel al/tero illoz etiam p̄ tali re matrimonium nō soluit. Item Aug⁹. Si abstines sine uxoris adulterinis voluntate tribuis ei fornicandi līcētiam: t 17. q. 2. c. si p̄ctm illius tue imputabili abstinentiē. Item tu. Nicolaus papa. Scriptis nobis Thaberga ubi supra scripsit. regina: regia se yelle dignitate vel mortali copula exuit: t sola vita p̄uata esse p̄tentam desiderare. Lui rescriptimus: nō hoc aliter si eri posse nisi eandē vitam vir eius Lotha/rius elegerit. Ex his patet: q̄ coniugati sine cōmuni p̄sensu monasterium eligere/ptinē/tiam p̄fiteri vel habitum religionis sumere nō valēt: t si fecerit/renocari debet. Spōsi vero possunt sine cōmuni p̄sensu monaste/rium eligere. Unde videā inter sponsum t sponsam coniugium nō esse. Ideo q̄s assentū

a prima fide despōsationis coniuges appel/lari: nō re p̄sentum b̄ spe futuro: quia ex fi/de quam ex despōsatione sibi nūc debent/ postea efficiunt̄ coniuges. Premissas autē auctoritates qbus asserit: q̄ p̄sensu matr̄ monium facit: ita intelligi volūt: vt consen/sus vel pactio coniugalis nō ante coitū fa/ciat matrimoniu/t in coitu. Sic em̄ deflora/tio virginitatis nō facit matrimoniu/t nisi p/cedat pactio cōiugalis: ita nec pactio cōi/ugalis anteq; assit copula carnalis. Ex pacti/one ergo cōiugali spōsi t spōse fiūt ante coi/tum: in coitu vero efficiunt̄ coniuges. Facit em̄ pactio cōiugalis: vt q̄ prius erat sponsa in coitu fiat cōiunx.

¶ Respoſio ad predicta cum deter/minatione superiorum.

His aut̄ ita respōdemus: fit aliqui dispōsatio ybi ē compromissio vi/ri t mulieris de p̄hēdo matrimonio: non est aut̄ ibi p̄sensus de p̄senti. Est t desponsatio habēs cōsensum de p̄senti: id est pactionem cōiugale/q̄ sola facit cōiugiu. In illa ergo despōsatiōe ybi ē pollicitatio p̄hēdi matri/moniu/t spōsi tm̄ t spōse fiūt nō cōiuges. Et talibus spōsis licet sine cōmuni cōsensu cōti/nētia p̄fiteri t monasteriu/ eligere. In ea ve/ro despōsatiōe ybi ē cōsensus de p̄senti/con/iugium p̄his: t ab illius despōsationis p̄ma/fide veri coniuges appellant̄. Scdm̄ hāc di/ſtinctionē despōsationis de spōsis varie lo/quunt̄ doctores.

¶ Quō accipiatur spōsa in subdit̄ capitulo.

Aliqñ em̄ sponsas vo/cant q̄ tales habuerūt despōsatio/nem ybi fuit pactio cōiugalis de p̄/senti: t ille vere cōiuges sunt. Unde Grego. Breg. 27. q. 2. Si q̄s vxorem despōsauerit yl̄ subarraue/rit: quanq; postmodū p̄ueniente die mortis c. si q̄s vxoren/missam alī co/gnatus nō po/test ducere.

Si q̄s vxorem despōsauerit yl̄ subarrauerit: t vel p̄/supra. c. si quis ueniente die mortis/vel irruētibus qbusdā causis eam nō cognouerit: nec frater eī nec vllus de consanguinitate eius eandem sibi tollat in vxorem ullo vñq; tempe. Itē Gre/go. Qui despōsatam primi sui puerilā ce/pit in coniugium: anathema sit ipse t om/nes consentientes ei: qr fm̄ legem dei mori/decernit. Nam diuine legis mos est spōsas appellare cōiuges: vt in euāgel. Accipe ma/riam coniugē tuā. Et in Deutero. Si q̄s al/terius spōsam in agro/yl̄ quolibet loco op/

Liber IIII

presserit: vel adduxerit in domū suā: moria tur: qz vxorē p̄ximi sui violauit: non q̄ iam vxor erat: sed q̄ a parentib⁹ vxor fieri debe bat. Ex his colligi⁹ q̄ spōse q̄dam coniu ges sunt ante cōmixtione sexuu. Sed forte illud mouet qd̄ in fine capituli dñ: non q̄ iaz vxor erat: sed q̄ vxor fieri debebat. Qd̄ non ita intelligi debet: q̄si vxor vere non fuerit: ex quo pactio coniugalis intercessit: sed q̄ nondū traducta fuerat: nec res vxoria iter cesserat. s. concubitus coniugalis.

¶ Qz alif accipitur in his alijs capitulois sponsa.

Hec etiā sponsa ē que sic
viro desponsata est: vt nō intercesserit p̄sen sus de p̄senti/s sponsio futuri. Scdm quem modū illud decretū intelligi⁹. Si q̄s spōsam filij oppresserit: t post filij ei⁹ eā duxerit: paf postea nō habeat vxorē: nec mulier virū: filius q̄ p̄ris facin⁹ ignorauit/aliā ducat. Si p̄iunx illa fuisse: qd̄ vtiq̄ foret/si in sponsa lib⁹ pactio p̄iugalis intercessisset: non pmitt teret sponso aliā ducere. A hēchis autē pena nō nubēdi ex rigore infligit: vt alijs terrean tur. Idē ex eodē. Quidā desponsauit vxorē t dotauit: t cū ea coire nō potuit: quam clanculo frater eius corrupit/t grauidā red didit. Decretū est: vt q̄uis nupta nō potue rit esse legitimo viro: desponsatam tñ fratri frater habere nō possit: sed mech⁹ et mechā fornicationis qd̄e vindictā sustineat: lici ta xō eis p̄iugia nō negent. De illa desponsa tione h̄ intelligi debet/vbi nō fuit cōsensus p̄iugalis de p̄senti: alioqñ non liceret eis ta lia sortiri p̄iugia. Scdm hoc etiā illud intel ligi debet. Statutū est a sacro p̄uentu: vt si q̄s sponsam alteri⁹ rapuerit/publica penitē tia multet: t sine spe coinugij maneat: t si ipsa eidē criminī p̄sentiē nō fuerit: licentia nubēdi alteri non neget. Apparet hāc fuisse t ideo non fuisse p̄iuge: cui viuēte spōlo alteri nubēdi licētia non negat. Sūt em̄ qdā sponsalia est pactio qdā p̄iugalis de p̄senti: q̄ spōsum sponsale vocant: nec exinde p̄iuges sunt. Et quid sint t sponsam etiā p̄iuges facit: t vtraq̄ pactio desponsatio vel sponsalia interdū dicūtur: qdā solēnia pacta nuptialia.

¶ Quare non statim tradātur spō se. **Capitulum VI**

Aug. li. 4: cō^o
fes. c. institū.

Onus nuptialib⁹ pactis
vbi est tñ sponsio futuri/ ait Aug.
Institutū est: vt iā pacte spōse nō
statim tradānt: ne vilem habeat marit⁹ da tam/ quā suspirauit sponsus dilatam.

Capitulū VI

¶ Que spōsa sit vidua mortuo spō so: et quē non.

Etē sciendū q̄ illa sponsa Aug. in li. cōfessionū q̄ tñ in futuro est pacta/mortuo spōso non remanet vidua: qz non fuerat vir eius: vñ de si quis eā duxerit/ad sacros ordines con scēdere non phibet: qz non duxit viduam. Tidue em̄ marit⁹ eque sicut bigam⁹ sacerdos fieri phibet. Ex tali autē copula nullus arcetur a sacris ordinibus.

¶ Qui alterius sponsam eo mortuo ducit: ad sacros ordines accēdere potest.

Scđm hoc intelligēdū est qd̄ ait Pelagi⁹ papa de illo qui mortuo sponsō eius sponsam ducit in vxorē. Nihil est inquit/quantū ad hūc articulū attiner: qd̄ ei obuiet de canoniciis institut⁹ qn ad sacros ordines pmoueri valeat. Si xō talis sponsa fuisse: inter quā t sponsum eius cō sensus de p̄senti intercessisset: eo mortuo vidua remansisset: cui copulat⁹ in p̄iugio vter⁹ ad sacros ordines non accederet/cum de p̄senti p̄sens p̄iugiu⁹ efficiat: t exinde veri p̄iuges appellant. Ideo post tale cōsen suz si q̄s alijs se copulauerit/etiā si carnis cō mīctio illic seq̄t/ad p̄orē copulā reuocād̄ē.

Ista est distin. xxvij. būius qrti libit: in q̄ magis facili matrimonij fm le quantū ad eius institutionem: hic determinat de eo quātū ad ei⁹ causam efficientē. Et tria facit. Primo enī quid sit matrimonij definit. Secundo q̄s debet esse cōsensus matrimonij subdit. Ter tio q̄ sponsalia cōiugij faciant/subiungit. Primū vñq̄ nuptialibus pactis. Tertiu vñq̄ ad finē distinctionis. In speciali sūia magistrū stat in tribus. p̄onibus: q̄me copulā sine alterius cōsensu ab eo nō separat. Hāc magis ponēs definit matrimonij dices: q̄ est virt⁹ t mai loris maritalis cōiunctio inter legittimas psonas: in diuiduā vite cōsuetudinē retinens. Ad quā indiuiduāne altero cōtinētiā vovere nō potest: nec se alteri altero viuente copulare. **S**cđa xp̄o est hec. Causa efficiens matrimonij est mutuus cōsensus p̄ verba de p̄senti realiter exp̄ssus. Hanc magis ponens dicit: q̄ causa efficiens matrimonij est cōsensus cordiū p̄ verba de p̄senti exp̄ssus: aliter matrimonij fieri nō potest. Et hoc cōfir esse post talē cōsensem: etiā si carnalis copula nō sequatur. Postea dicit quosdā dicere ante carnalē copulam sponsalia esse t nō cōiugii: t alias dici sponsas/et alias cōiuges sponsas t nō cōiuges. Qz sit differētia int̄ spōsas t cōiuges/ex hoc p̄bat: q̄ sponsus inuita spōsa pōt monasteriū eligere/ t eccl̄erlo: cōiugatus vel cōiugata nō potest. Auctoritates tamē aliquando vocant sponsos cōiuges: qz futuri sunt cōiuges. **T**ertia xp̄o est. Si quis cū sponsa vidua cōtrabit/ p̄ hoc bigamias salibus dices: qz sponsalia de futuro cōiugii nō faciūt sponsalia xō de p̄senti coniugii faciūt: quod p̄bat per multa iura. s. q̄ qdā sunt spōsalia de futuro: t qdā de p̄senti. Probat etiam Q̄ ista spōsalia differunt: quia post

Distinctio XXVIII

spousalia de futuro licet spousos ad sacros ordines ascendi-
dere/non autem post sponsalia de presenti. Et tantum
in speciali.

CSi cōsensus de futuro cū iuramē-
to faciat cōiugium. **L**a. I a

Di. XXVIII
et habet. 2.
c. cū eorū. q.
Inquit quis
fratre pse-
sus/q est es-
siciēs matri
monij causa
allicui se vlog ad tēpus placitū illā duciturū:
ostendēs q et illa pmittat vel iuret se illi nupturā:nun-
nō debet eē
defectum et
aliquo exte-
to pposito alter vel vterq ad alienā copu-
riō. Iam transit:nunqd ob pōrē sponsionē iura-
mēto subnixā/secū federatiōis pactū scinde-
tur. Considera:qz lōge aliud est pmittere:
et aliud facere. Qz pmitit nōdū facit. Qui
ergo pmissit se in vxore duciturū aliquā/nō
dū eam duxit uxorem: et qz spopondit se nu-
pturam/no nōdū nupsit. Quō ergo püges
apellari pnt/q nōdū zhūt: s in futuro se
pcturos iurādo pmittūt. Itē. Si ex vi iura-
menti ad futurū ptiētis morē efficiunt pü-
ges: cur iurāt in futuro se facturos qd in p-
sentī efficiūt? Itē. Si ex quo iurāt morē effici-
unt püges:tūc rem hāc efficiūt quā iurant
se facturos. Ideo dico:qz pügiū tūc nō fuit
s futurū pmittūt. Si vero ille post uxore du-
xit: et illa marito nupsit: pügiū vtricq fuit: et
nō pōt dissoluī. Precedēs q mendaciū vel p-
iuriū pnia est corrigendū: s pügiū sequens
nō est dissoluendū. Nō autē sic est qz iuramē-
tū pügiū pntis pseus attestatiōe firmaē:
qz post talē pseus si qz alij se copulauerit
etia si plē pcreauerit: et irritum debet fieri: et
ipse ad pōrē copulam reuocari.

CQuē videntur obuiare p̄mis-
sis. b

Premisse autē sententie vi

In antē. q/
bus mo- na-
tu. effi. le. q.
penul. co. v.
- quis.
Determi-
natio.

de obuiare illud qd leges tradūt. Si quis
tactis diuinis scripturis iurauerit mulieri
se eam legitimam uxore habituz: vel etiam
et allegatur si in oratorio tale sacramentū dederit: sit il-
li legitimā uxor: qz nullā dos/nullā alia
scriptura interposita sit. S3 hic ostendit qd
fieri vel esse debeat/non quid tūc fiat. Non
enī p illud iuramentum tunc sit uxor/s fieri
debet: quia iuratum est. Pōtest et de illo iu-
ramento hoc dictum intelligi/vbi de pseus
pseus ac seiuicem suscipiūt. Illi etiam
sententie qua dictum est/solum pseus fa-
cere pügiū: videt obuiare quod Euari-
stus papa ait. Alter legitimū non sit pü-
giū/nisi ab his q sup feminam dominatio-
nem habere vident: et a qbus custodit/ux-
or petat: et a parētibus spōset et legibus do-

La. I et II Fol. 191

tel: et a sacerdote vt mos est b̄dicat: et a pa-
ranymphis custodia: ac solēniter accipiat.

Itē. Ita legitima scitote esse p̄nubia: aliter
vero p̄sumpta: nō pügia/s adulteria v̄l for-

nicationes sunt: nisi volūtas ppria suffra-

gata fuerit: v̄ota succurrerit legitima. Hoc

aūt nō ita intelligendū est tanq sine enūera-

tis nō possit esse legitimū pügiū: s qz sine il-

lis nō habet decorē et honestatē debitaz. In

huius em̄ sacramēti celebratiōe sic in alijs/

quēdā sunt ptiētia ad substantiā sacramē-

ti: vt pseus de pseus: qui solus sufficit ad

zhendū matrimonii. Quēdā vero ptiētia

ad decorē et solennitatē sacramenti: vt

parētū traditio/sacerdotū b̄ndictio et hmōi:

sine qbus legitime sit pügiū qz ad virtu-

tem/non qz ad honestatē sacramēti. Si/

ne his ergo nō quasi legitimū cōiuges/s qz

adulteri vel fornicatores cōueniūt: vt illi qz

clanculo nubūt: et vtricq fornicatores essent/

nisi eis suffragaret volūtas verbis expressa

de pseus: qz legitimū inf eos facit matrimo-

nium. Nam et pseus occultus de pseus p-

verba expressus/pügiū facit: licet nō sit ibi

honestus p̄ctus. S3 matrimoniu3 nō sanxit

pseus q in occulto fuit. Si em̄ alter altez

dimiserit: nō cogit iudicio ecclie redire et cō-

manere qz cū püge: qz nō pōt pbari testi-

bus contractus q in occulto ē factus. Qz si

ip̄i qui in occulto sibi consenserūt: eundem

pseus voluntarie in manifesto p̄fiteant:

tūc vtricq ppā volūtas suffragat: et legitima

v̄ota succurrūt ad sanciendū pügiū/quod

p̄us occulte fuerat p̄ctus. Volūtas ergo ver-

bis expressa in occulto: ad hoc suffragat/ vt

fiat pügiū: manifeste vero expressa suffra-

gat: vt sanciat et roboret: ac libez sit ecclie

deb iudicare si expedierit.

CDe qua re sit consensus ille: an
de carnali copula: an de cohabitati-
one: an de alio. **L**a. II c

Ec qrit cū consensu

Nreī pseus sit ille/an carnis copu-
le/an cohabitationis/an vtricqz. Si coha-
bitationis pseus matrimonium facit: tūc
frater cum sorore/pater cum filia pōt p̄here
matrimonium. Si carnis copule: tūc in-
ter Mariam et Joseph nō fuit pügiū. Pro-
posuerat em̄ maria in virginitate maneret:
nisi deus aliter facere iuberet: km qz videtur
angelo dirisse: Onomo do fiet istud: quoni-
am virum nō cognosco: id est me nō cogni-
turam, pposui. Neqz em̄: qz virum tunc non
cognoscet: necesse erat inqri: quō posset
habere filiū: s qz se nunqz cognitaram, ppo-
suerat. Dicit em̄ Beda: qz in virginitate ma-
Lucam,

Liber IIII Dist. XXIX Capitulū I

nere disposuerat. Si ergo ptra suū ppositū
Ecce in quā re post p̄sensit in carnalē copulaz videt facta
fuit ille p̄sens? voti rea mente/et si non ope violata. Dica/
mus ergo q̄ p̄sensus cohabitatiōis vel car/
nalē copule nō facit cōiugilū: sed cōsensus
cōiugalis societatis verbis fm̄ p̄sens temp̄
expressus: vt cū vir dicit: Ego accipio te in
meā:nō dominā:nō ancillā:sed coniugem.

Dicunt magistri: q̄ cōsensus in copulā conti/
nuit quattuor cōtinentēs. s. cōsensus ad cohabitantū: et
in copulam carnalē: et in mutuū obsequium: et in mu/
tuā propriā corporis potestatem.

**Quare de la/
tere viri facta
sit mulier**

¶ Quia em̄ nō ancilla vel dñia daf: iō nec
de saturno nec de imo a p̄ncipio formata ē:
sed de latere viri ob cōiugale societatem: si
de summo fieret/ut d̄ capite: videref ad do/
minationē creata. Si dñ de imo/ut de pedi/
bus: videref ad seruitutē subiicienda. Sed
qz nec in dominā:nec in ancillā assumit: fa/
cta est de medio. i. de latere: qz ad coniuga/
lē societatē assumit. Lū ergo sic conueniūt
vt dicat vir: Accipio te in meā coniugē: et
dicat mulier: Accipio te in meū virum: his
verbis vel alijs idē significantib⁹ exprimit
p̄sensus: nō copule carnalē vel cohabitatiō/
nis corporalis/sed cōiugalis societatis: ex q̄
oportet eos cohabitare: nisi forte causa reli/
gionis pari voto corporaliter separant̄/v̄l ad
tempus/vel v̄sq̄ in finem.

Ista Est distin. xxviii. huius quarti li. In q̄ ma/
gister postq̄ ostensum est/ q̄ cōsensus
est causa efficiens matrimonij: hic ostendit qualis debe/
at esse cōsensus q̄ matrimonij facit. Et tria facit. Pri/
mo inquirit vtrū cōsensus de futuro iuramento confir/
matus vez faciat matrimonij. Secundo subdit qd̄ pa/
rentū traditio et sacerdotū benedictio faciunt ad matr/
rimonij. Tertio subiungit quo verbis q̄bus cōtrahitur
matrimonij nō exprimit cōsensus copule carnalē. Pri/
mu facit a p̄ncipio distin. v̄sq̄ ibi: Premissa aut̄ senten/
cie. Scđm v̄sq̄ ibi: hic querit et cōsensus. Tertius dñ
v̄sq̄ ad finē distin. ¶ In speciali suā magistri stat isti
bus p̄positionib⁹: quaz p̄ma est hec. Non tenet matr/
rimonij qd̄ p̄ cōsensem de futuro cōtrahitur: licet fuerit
etiam iuramento stabilitū. Hanc magister insinuans que/
rit primo. Utru cōsensus de futuro firmatus iuramento
faciat vez matrimonij. Et ostendit p̄mo q̄ nō: qz p̄ ta/
lia verba p̄mittit futurus cōsensus nō p̄sens exhibet:
et p̄ iuramento nihil aliud fit q̄ cōfirmatio p̄missiois
sup̄ cōtracto faciendo. Unde si alter vel vterq̄ sic p̄mit/
tentū ad alia copulā trāferit: cōiugilū vez fit: et nō p̄t
dissoluī: nec p̄ p̄cedentē sponsonē impedīt. Postea ob/
iicit in cōtrariū huius p̄ quandā legē. Et r̄ndet: q̄ lex il/
la loquit̄ de iuramento adhibito verbis de p̄senti: v̄l lex
dicit post iuramentū de futuro matrimonij fieri debe/
re/nō ante fore. ¶ Scđa. xp̄o est hec. Parentū tra/
ditio et sacerdotis b̄ndictio ad istius sacramēti priment so/
lenitatem: sed cōsensus mutuus ad ipsius p̄tinet realita/
tē. Hanc maḡr̄ insinuās dicit: qz qz sup̄dictū est in p̄/
cedēti distincione/ q̄ solus colentus facit matrimonij:
obicit in cōtrariū/dicendo matrimonij nō esse si nō in/
terueniat dos et b̄ndictio et solēnis traditio. Et respon/
det magister: q̄ talia sunt de honestate et solēnitate sa/
cramēti: occult̄ em̄ cōsensus p̄ vba de p̄senti expressus
facit matrimonij: qzuis tñ ecclia talē cōsensus iudicio nō
p̄sequat̄. ¶ Tertia. xp̄o est hec. Illis dñbis qb⁹ m̄rimo/
nij cōtrahit cōsensus copule carnalē et cōiugalis non
exp̄mis. Hac maḡr̄ insinuās q̄rit. In qd̄ debeat esse p̄sen-

sus facies m̄rimoniū: an in cohabitationē: si sic/ tñ fra/
ter et soror essent cōiuges: si dñ in carnalē copulā/tñc in
ter brām virginē et ioseph nō fuisse m̄rimoniū sen cōlu/
giū. Et r̄ndet dices q̄ cōsensus ille debet esse in cōiuga/
lē societatē: in cuius societatis signū mulier nō de capite/
nec de pedib⁹: s̄z d̄ latere viri formata fuit. Et tñ i spall

Coactio excludit consensum con/
iugalem. **Capitulum I**

O p̄sensum cōiugalem libez esse a
coactiōe. Coact⁹ em̄ cōsensus/
q̄ nec p̄sensus appellari debet: or. s. volūta
cōiugilū nō facit: sicut testaf Urbanus papa te. Urban⁹
scribēs Sancio regi Aragonū in hēc verba
De neptis tuę cōiugio/quā te cuidaz militi
datuz necessitat̄ instāte articulo sub fidei
pollicitatione p̄firmasti: h̄ egrate dictante
decreuimus: vt si illa virū illū oīno vt d̄ re
nuit: et in eadē volūtate p̄sistit: vt viro illi se
p̄sus deneget nupturā: nequaq̄ eā inuitaz
ac renitentē eiusdē viri cogas cōiugio copu/
lari. Idē. Si vez esse p̄stiterit qd̄ nob̄ lega/
ti Jordanis p̄ncipis retulerūt. s. q̄ ipse co/
actus et dolēs filiā suā flentē et p̄ virib⁹ ren/
tentē Raynaldo despōsauerit: qm̄ legum et
canonū auctoritas talia spōsalia non apro/
bat: ne ignorātibus leges et canones nimis
duz videat: ita s̄niām tēperamus: vt si p̄in/
ceps cū assensu filie id qd̄ ceptū ē p̄ficere vo/
luerit/cōcedam⁹. Sun aut̄ legat⁹ n̄ v̄trasq̄
ptes audiat: et si nihil fuerit ex pte Raynal/
di qd̄ ampl⁹ impeditat: ab ipso iordanē sa/
cramentū q̄ cōstent hec q̄ dicta sunt/acci/
piat: et nos canonū et legū scripta seq̄ntes: de/
inceps nō phibem⁹: qn̄ aliū viro si voluerit
p̄dicta ei⁹ filia/tñ in dñō nubat. Et his ap/
paret cōiugilū fieri inf̄ p̄sentētes et spōne/
os/nō inf̄ renitētes et inuitos. Verūt̄ q̄ in/
uite et coacte p̄iūcti sunt: si postea aliq̄ t̄pis
spacio sine p̄tradictiōe et q̄rimonia cōabi/
tauerint/facultate discedēti vel reclamā/
di habita/p̄sentire vident̄: et p̄sensus ille cō/
sequēs supplet/qd̄ p̄cedēs coactio tulerat.

Quis consentire dicatur.

Cōsentire aut̄ probat qui in librum
evidēter nō cōtradicit fm̄ illud. In sponsa/pandatas
lib⁹ eo p̄ cōsensus ex̄gēdus est/quoq̄ in nu/
ptijs desiderat̄. Intelligit tñ sp̄ p̄filiā con/
sentire/nisi evidēti dissentiat. Itē. Spōsalia
sicut nuptiē/cōsensiū fūt contrahētū. Et iō
sic in nuptijs/ita et in sponsalib⁹ patris fami/
lias filiā consentire oportet: q̄ si patris volū/
tati nō repugnat/consentire intelligitur.

Ista Est dist. xxix. huius q̄rti libri: in q̄ mag/
fa efficiēte/b̄ determinat de ip̄dēmētis cause efficiēt. Et
circa h̄ duo fac̄. P̄dō em̄ ponit aliq̄ qd̄ sp̄edit p̄sensuz

Distinctio XXX

ne matrimonii possit facere. Sed ponit secundum impedimentum cuiusmodi est error. In sequenti distinctione.

In speciali sua magis stat in hac proprie. Conclusus oportet quod non sit coactus sed voluntarius. Hanc magis insinuans ponit primo: quod sensus per coactionem extortus non facit matrimonium; quod nec sensus appellari debet: quod auctoritatibus firmatur. Postea dicit: quod si post taliter coactione subsequens sensus infatuatur: utpote si simul coabitetur: et in matrimonio non reclamat videlicet sentire: et sensus ille subsequens supplet quod procedens coactio tulerat. Usi patet corollarie: quod in principio vite coniunguntur: si non discedunt opportunitate habita: consentire videntur. Et ita. Quoadmodum in nuptiis ita in sponsalibus debet esse consensus voluntarius. Ultimo dicit: quod ille dicunt consentire: manifeste et evidenter non sicut dicitur talis tacitus consensus non soluit matrimonium: sed etiam sponsalia porta confirmat. Et tunc in speciali huius distinctionis.

De erroribus qui evanescunt consensus.

Capitulum I

Ec solum coac-

Ntio impedit ut excludit sensum est error. Non autem error consummum impedit. Est enim error alius consensu ipedit. Error est enim error alterius rationis. Error proprie: quoniam hic putatur esse hoc ille/ et aliis. Error fortunae: quoniam putatur esse diues quod principium: rbitotum potest. Error predictio: quoniam putatur esse liber quod seruus est. Error qualitatis: quoniam putatur esse bonus quod malus est. Error fortunae et qualitatis: si ergo sensum non excludit. Error vero predictio: si ergo sensum non excludit. De quod predictio postmodum tractabimus. Error proprie: sensum si ergo sensum non admittit: ut si quis seminaz nobile in pugnari petat: et per ea alia ignobilis tradat ei: non est in sensu conjugii: quod non sensus vir in ista sed in aliis. Et si quis promitteret mihi se vestitus auxiliis: et per aurum offerret mihi aurichalcum: et ita me deciperet: nunquam diceret sensus in aurichalcum. Nunquam volui emere aurichalcum. Nec ergo in illud sensus: quod sensus non nisi voluntatis est. Si ergo error materie excludit sensum: ita et oppositio. in coniugio error proprie. Sed obiectum de Jacob qui per Rachel septem annos seruierat: et supra sita est ei Propterea: Nunquam error proprie excludit coniugium: cum non in ea sed in Rachel consenserit. Solutio: Sed quod ibi factum in mysterio gestum non improbe tradidit. Ibi tamen et si non recessit secutus est sensus: nec ex illo per cubitu qui consensum recessit fornicari iudicant: cum ille maritali affectu eam cognoverit: et illa virorio affectu debitum soluerit: putans lege primogeniturae: et paternis imperiis se illi iure copulataz. Excusat etiam: quod dei consilio in mysterio ita actum est. Hodie etiam excusaret ille: cui inscius viroris soror lectulii eius ingressa se subiiceret: quod cum sine spe pugnare perpetuo manere ceterum: ille tamen quod cognovit eam per ignorantiam excusat. Quid per se probatur. Si enim diabolus transfiguratus se in angelum lucis credit bonus: non est

Lapi. I et II Fol. 192

error piculosus. Quod autem vir ille in illa muliere non senserit ex sibi ostendit. Si quis hereticus nostrarum Augustini vel Ambrosii alicui catholico se offerret: cumque ad suam fidei imitationem vocaret: si ille assentiret in cuiusdam fidei diceret sensisse: Non in hereticorum sectam sed in integritatem fidei: quia ille hereticus se metebat habere. Error vero fortune consensum non excludit. Quem enim nubit pauperi putans illum esse diutinem non potest renunciare porri conditio: qui quis errauerit. Fecit error qualitatis: ut si quis ducat virorum meretricem vel corruptam quam putat esse castam vel virginem: non potest eam dimittere.

De coniugio Marie et Joseph.

Capitulum II

Remissis aliquod addendum est de modo illius consensus quod infra mariam et ioseph incessit. Sane credi potest: non solum maria sed etiam ioseph apud se dispositus virginitatem seruare velle: nisi deus alius iuberet: eosque sic consensisse in coniugalitate societatem: ut veteris de altero reuelante spusato intelligeret: quod virginitatem seruare vellet: nisi deus alius inspiraret. Sed illa voluntate verbis non expisserant: postea vero expiserunt: et in virginitate permanserunt. Consensit ergo maria in maritali societate: non in carnali copula: nisi de eadem specialitate recipiat: cuius etiam consilio in maritali consensit copulam: quod virginitatem seruare volebat: et ideo non alius consenserit in coniugalitate nisi familiare dei consilium habuisset. De quo Augustinus sic ait: Beata maria propositum se seruaturam votum virginitatis in corde: sed ipsum votum non expissit in ore. Subiectum se diuine dispositio: propositum se perseveraturam virginem: nisi deus alius ei reuelaret. Comitem ergo sensus virginitatem suam diuine dispositio: consensit in carnali copulam: non illa appetendo sed diuine inspiratione in veteri obediendo: postea vero simul cum viro labiis expissit: et veteris in virginitate permanuit.

Aug⁹ in li. de
vitris et cœli. et
bab. 27. q. 2
causis. q. cū
ergo.

Or perfectum inter eos fuit coniugium.

Inter quos ut ait Augustinus pfectum fuit coniugium: pfectum quidem non in significative: sed in sanctitate. Sanctiora sunt enim coniugia pari voto continentia. Tunc Augustinus. Quod Augustinus ad deo pari voto et consensu voceratis: ambo per seueranter reddere debuistis: a quod proposito si lapsus est ille tu saltare perabatis a commixtione carnali: ideo maritus esse desiderat: immo vero tanto sanctius coniuges manebatis: quanto sanctiora concorditer placita seruabatis. Perfectum ergo fuit mariage et ioseph coniugium in sanctitate. Perfectum

Ego si exponam p. simile. Aut
reducti exponi. Et p. iste
non exponitur. Et taliter quod
ad filiationem Homo. q. 3
ad salutem. et si p. dicitur.
vix. q. 3. Et p. dicitur. q. 3
ibidem. Et m. m. p. dicitur.
Et ad h. 4. q. 3. Et dicitur.
P. dicitur. q. 3. Et dicitur.
X. m. 2. q. 3. Ad h. 4. p. dicitur.
m. d. 3. q. 3. Ad h. 4. p. dicitur.
m. d. 3. q. 3. b. 3.

Liber IIII Capitulū III

etiam fuit sūm triplex bonū coniugij: fidē. s. p.
Aug. in II. de bo. cōiu. et hēc 27. q. 2. c. offe itaq; fides / ples sacramentū. Prolē cognoscim⁹ ipsum dñm. Fidē: qr nullū adulterium. Sa-
cramentū: qr nullū diuortiū. Solus ibi nu-
ptialis cōcubitus nō fuit: qr in carne pecca-
ti fieri nō poterat sine pudenda / cupiscētia
carnis / q accipit ex pctō: sine q̄ p̄cipi voluit
q̄ sine pctō futurus erat. Et licet nō interces-
serit piugalis cōcubitus: p̄inges tñ vere fue-
runt mēte / non carne: sicut t̄ parētes: q̄uis
d̄ patriarchis Amb. dicat pfectū fieri piugū p̄ carnalē co-
et h̄. 27. q. 2. pulā. In omni (inqt) matrimonio piunctio
c. cū initiatur. intelligit spūalis: quā p̄firms t̄ pficit con-
iunctioz cōmixtio corporalis. Sed intelligen-
dū est piugū perfici cōmixtione corporali:
non quantū ad veritatē vel sanctitatē cōiu-
gū / sed qntū ad significacionēz: qr perfecti
vnionē christi t̄ ecclesie tunc figurat.

De causa finali piugū La. III d

Exposito que fit effici
ens causa matrimonij / consequens
est ostendere ob quā causam soleat
vel debeat cōtrahi matrimonij. Est igitur
finalis causa matrimonij contrahendi p̄nei
palis / p̄creatio plis. Propter hoc em̄ insti-
tuit deus piugū inter p̄mos parentes: qb̄
Sef. 1. d. dixit: Erescite t̄ multiplicamini t̄c. Secun-
da est post pctm Adē / vitatio fornicatiōis.
LCor. 7. a Unde apls. Propter fornicationē vnuisqz
qz habeat vxorē suā: t̄ vnaqueqz habeat vi-
rū suū. Sunt t̄ alie cause honestē: vt inimi-
coz recōciliatio / t̄ pacis reintegratio. Sunt
etiam t̄ alie cause minus honestē: propter qz
aliqui p̄trahit: vt viri mulierisqz pulchritu-
do: q̄ animos amore inflāmatos sepe impel-
lit inire piugū / vt valeant suū explere desi-
deriū. Quæstus qz t̄ diuertiaz possessio fre-
quenter est piugū causa: et alia multa / q̄ cui/
qz diligentiā adhibeti facile est discernere.
Remotio dubi⁹ Hec est assentiendū illis q̄ dicunt non esse
piugū qd̄ ppter has causas min⁹ honestas
p̄trahit. Constat em̄ ex p̄missis piugū fieri
ex cōmuni sensu verbis de p̄senti expresso:
q̄uis amor ad hoc attraxerit. Luius rei do-
cumentū p̄stat Jacob: q̄ Rachel decorā fa-
cie t̄ venusto aspectu amauit: eamqz multū
diligens / ait. Seruā tibi p̄ rachel septē an-
nis. In Deutero. etiam legit. Si videris i me-
dio captiuoz mulierē pulchrā / adamauer-
ris eam: voluerisqz vxorem habere / introdu-
ces eam in domū tuam t̄c.

Quod malus finis non contaminat
sacramentum.
Et licet fine nō bono con-

trahat piugū / qn̄ species p̄trahētis mouet
animū: coniugū tñ bonū est: qr vita mala
vel intentio pueria alicuius sacramentū nō
contaminat. Habuit aut̄ cōiugū marię t̄ io-
seph alias causas speciales. I. vt virgo sola/
rio viri sustentaret: t̄ vt diabolo part⁹ cela-
retur: vt ioseph esset testis castitatis / defen-
dens eā ab infamia suspicionis: ne vt adul-
tera damnaretur.

Ista est distin. xxx. huius quarti librā: in q̄ ma-
pedimento coactionis: hic determinat de im-
perio. Et tria facit. Primo em̄ determinat de impedimēto
mento erroris. Secō determinat de matrimonio beate
virginis. Tertio / quō p̄ncipalis eius causa sit p̄creatio
plis. Primi vñqz ibi: p̄remissis aliquid. Scđm abiz
de vñqz ibi: Est igit̄ finalis. Tertiū vñqz ad finem distin.
In speciali sententia magistri stat in tribus p̄ponib⁹
quaz p̄ma est hec. In matrimonio cotrabendo q̄mō
errores possunt stingere: quoꝝ duo dinoscunt ip̄m sol-
uere. Hac magister ponēs. p̄ponit p̄mo: q̄ error potest
dissoluere matrimonij: nō qdē error q̄litatis vel formi-
ne / sed error cōditionis: vt qn̄ putat esse liber / q̄ seruus
est. Siliter error p̄sonae impedit matrimonij: sicut si pe-
tit banc mulierē. s. nobilē in matrimonij: t̄ def̄ sibi alia
auriculabū: nō est venditio / sed deceptio. Et est error p̄
sonae / q̄si putat hic hō / est aliud. Error aut̄ cōditionis est
q̄ si liber credit / seruus est. Error fortunae est: qn̄ cre-
dit diues esse / q̄ paup̄ est. Error q̄litatis est: qn̄ creditur
pulcher / q̄ turpis est: vel q̄si creditur bonus / q̄ est malus.
Postea obh̄ct in cōtrariū de iacob: q̄ p̄ errore accessit
ad Ryam. Et respondet q̄ hoc mystice gestū fuit: nec su-
it illud matrimonij q̄ illū errorē / sed p̄ cōsensum q̄ post
ea accessit. Excusaf tñ iacob de fornicationē: qr ad eam
accessit / vxorē suam credens: t̄ sic maritali affectu eā co-
gnovit: t̄ illa vxorē affectu debitū p̄soluit. Sicut alijs
excusaref accedens ad sororē vxoris: quā in loco neci-
ens inuenierit. Et sicut excusaref aliquis accedēs ange-
llius / q̄e cederet augustinū vel ambrosiū esse / nō pec-
care. Scđa xp̄o est hec. Et si inter mariā t̄ ioseph p̄
fecut cōiugū fuerit: tamē maria liceit in sua virginis
estate p̄manere. p̄posuit. Manc magister insinuās querit
in quo cōfenerunt maria t̄ ioseph / qn̄ fuit inter eos ma-
trimoniū celebrati. Et r̄fudet sūm beatū Aug. q̄ b̄a vir-
go p̄posit seruare virginitatē nisi dens ei alter reue-
tē suā diuine dispositioni: cōsensit in copula maritalem
sue in societatē coniugalē ex familiari consilio spūscit.
Etiam sūm beatū Aug. implicite / licet nō explicitē cōfensi-
tioni in vtrōqz s. virginitate / cōmixtione obediendo.
Postea simūl cū viro expressit labijs votū: t̄ vterqz in-
virginitate p̄mansit. Postea dicit: q̄ illud cōiugū p̄fe-
ctum sit sanctitate / t̄ nō significacionē: qr cōiugū p̄fe-
ctū / q̄ suis sit p̄fecutum quantū ad ve-
ritatē: sanctū quantū ad sanctitatē cōiugū tñ quātū
t̄ ecclesie / sicut cōiugū p̄ carnalē copulā consumma-
tū: t̄ q̄ illud coniugū perfectū fuit / ostendit p̄ tria bona
matrimonij que ibi fuerunt. I. fides / probus / t̄ cōtrahētis
Sacram: qr nullū diuortiū. Tertia xp̄o ē hec. p̄re-
cipalis causa contrahendi matrimonij / est prolis p̄cre-
atio. Aliie cause minus honeste / vt pulchritudo viri vel mul-
dā / alie honeste cause: sicut inimicoz / reconciliatioz / epa-
dā dicentib⁹ ppter causam minus honestā matrimonij
nō cōtrahēt / dicendo: q̄ ppter b̄mōi causas nō impedit /
quā sit matrimonij: t̄ quā etiā sit bonū matrimonij:

Distinctio XXXI

qr malitia vel pueris intēto alicui nō cōmaculat sacrm
nec ei⁹ bonitatē impedit; qd⁹ auctoritatib⁹ firmitat. Ulti
mo dicit: q⁹ intēto bē virginis marie t ioseph sunt qdā
cause speciales. Prima fuit: vt virgo virtu solatio t aux
ilio sustentaref. Secunda fuit: vt part⁹ virginis diabolo celare
tur. Tertia fuit: vt ioseph sit testis castitatis bē virginis
vt possit defendere eā ab infamia suspitionis: ne vt adul
tera lapidaref. Et tñ in speciali.

De trib⁹ bonis cōiugij. La. I a

tit. XXXI
et habet. s.
c. cū eoz. h.
Demīmo/
nio fm. cāz
finale. qdā
ad bona cō
iugij cōter.
Aug⁹. Nuptiale bonū tripertitū est. s. fides/
Aug⁹ super
ples/sacrm. In fide attēdit/ne post vincu
lū cōiugale cū alio vel alia coeaf. In ple/ut
amāter suscipiaf: religiose educet. In sacro
vt cōiugū nō sepef: t dimissus vt dimissa/ne
causa, plis alteri cōiugaf.

De dupli separatione. b

Mat. 9. a.
causa fornicatiōis: vñ ex coi⁹ p̄sensu causa re
ligionis/sue ad tēpus/sue vscg in finē. Sa
cramēt aliter vero separi nō p̄nt dū viuūt/si
legitimum psonae sint. Adhanc emi vinculū cō
iugij in li. Gale inter eos/etia si alijs a se discedētes ad
de bono cōheserint. Uñ Aug⁹. Usqadeo manēt inter
iugali. t ha viuētes semel inita iura nuptiaꝝ: vt potius
bef. 32. q. 7
avscg. sint inf se cōiuges etia separati/q⁹ cūz alijs qd⁹
adheserūt. Itē. Adhanc inf viuētes quod
dam cōiugale vinculum: qd nec sepatio/nec
cū altero copulatio possit auferre. Si cō
stat aia de cōiugio christi recedēs: etia fide
p̄dita/sacrm fidei nō amittit: qd lauacro re
generatiōis accepit. Redderef emi redeūti
si amissit abscedēs. Habet aut hoc q⁹ recess
serit ad cumulū supplicij/nō ad meritū pre
mij. Item. Quibus placuit ex p̄sensu ab vñ
carnalis p̄cupiscētē in ppetū p̄tinere: ab
sít vt vinculū inf illos cōiugale rūpat: imo
firmius heret/quo magis ea pacta secū ge
rūt/q⁹ charius p̄cordiusq⁹ seruāda sunt: non
voluptarijs corporoꝝ neribus/s voluntarijs
Hugo. 4. s. a. ior affectibus. Et attēde q⁹ tertiu bonum
cōiugij dicit sacramentū: nō q⁹ sit ipsum con
iugū/sed quia eiusdem rei sacre signum est:
id est spiritualis t inseparabilis cōiunctio
nis christi t ecclesie.

Or hec tria assint omni cōiugio. c

Capitulum II

Cōtest sciendū ab aliq bus p̄hi cōiugij/vbi hec tria bona non comitant. Deest emi fides: vbi cōiugij dicunt: q⁹ solius p̄cubitus causa conue niūt: si tamē prolis generationē aliquo ma lo dolo nōvitent.

La. I et II Fol. 193

amplius cōmendef cōiugū: si nō assit/nō in
de annihilef. Que em adultera est: nō ideo
cōiux nō est: imo si cōiux nō esset/adultera nō
foret. Quod cum fit/ culpa cōmittit:sacra
mentum vero non cassatur.

Nota virtio plis habito in xposito qn quis con
trahit/impedit matrimonium: sic mulier si
habet oppositum tertii boni in xposito.

Addi. henrici
Bonū q⁹ plis nō oibus adest cōiugibus.

Quidā em pari voto p̄tinentiā seruāt. Alij
p̄ etatis defectu/vel alterius rei causa gene
rare nō valēt. Nec oēs illi etia q⁹ plē recipi
unt/bonū plis habēt. Nam bonū plis dicit Bonum plis
nō ipsa ples/vel plis spes: q⁹ ad religionem

non refert/verū ad hereditariam successio
nem: vt cum q⁹ heredes terrenē possessio
nis habere desiderat: sed spes ac desideriūz

quo ples ad hoc querit/ut religioni infor
met. Adulti ergo plēm habent/q⁹ tamē bo
no plis carent:nec ideo tñ cōiugū esse de
sinūt. Sacramentū vero ita inseparabiliter cō
iugio heret legitimarum psonarum/ut sine

illo cōiugiz non esse videat:quia semp ma
net inter viuētes vinculum cōiugale: ut

etiam interueniente diuortio fornicationis
causa cōiugalis vinculi firmitas non sol
uaſ. Elbi vero nō inter legitimas psonas cō
trahitur cōiugium/non adest illud bonūz

quod dicitur sacramentum:quia potest sol
ui taliūz copula:de quibus post dicetur. Q⁹

vero cōiugium sit inter eos qui cōiugali
affectu:non tamē gratia plis/sed explen
de libidinis conueniunt:nec fornicarij/sed

cōiuges appellent:ostendit Augustinus in
quiens. Solet queri cū masculus t femi
na/nec ille maritus/nec illa vxor alterius:si
bimet non filioꝝ procreandoꝝ/sed p̄ incon
tinētia solius concubitus causa copulant:

ea fide media/ut nec illa cum altero/nec ille
cum altera faciat id:vtrum nuptiē sint vo
cande. Et potest fortasse non absurde h̄ ap
pellari connubium/si vscg ad mortem alicu
ius eoz id inter eos placuerit t plis genera

tionem:q⁹uis non ea causa coniuncti sunt:
non tamē vitauerint/ut vel noluerint sibi
nasci filios:vel etia ope malo aliquo agant
ne nascant. Lētez si vel vtrūq⁹/vñ hoꝝ
desit:nō inuenio quō has nuptias appella
re possum⁹. Etem si aliquā sibi ad tēpus ad
hibuerit:donec aliquā dignā honorib⁹ aut
suis facultatib⁹ inueniat/ quā in cōiugio ad
ducat:animo ipso adulter ē:nec cū illa quā
cupit inuenire/sed cū ista cū q⁹ sic cubat:vt

vt cū ea nō habeat maritale p̄sortū. Ecce cōi
uges dicunt: q⁹ solius p̄cubitus causa conue
niūt: si tamē prolis generationē aliquo ma
lo dolo nōvitent.

De his qui procurant venena ste
rilitatis. Capitulum III d

Liber IIII Capitulum III et III

Qui vero venena steri
litatis pcurant: nō piuges s̄ forni
carij sūt. **E**nī Aug⁹. Aliqñ eosq; p
uenit hec libidinosa crudelitas vel libido
crudelis: vt etiā venena sterilitatis pcurat:
et si nihil valuerint pcept⁹ fetus intra viscera
aliquo mō extinguat vel fundat volēdo p/
lem suā p̄us interire q̄ viuere: aut si in vte
ro viuebat occidi anteq; nasci. Prost⁹ si
ambo tales sunt piuges nō sunt: et si ab ini
tio tales fuerūt: nō sibi p̄ anubiū s̄ p stuprū
potius cōuenerūt. Si vero ambo tales non
sunt audeo dicere: aut illa quodāmō ē mari
ti meretrix: aut ille adulter vxoris.

C Quando sint homicide qui pro
curant abortum.

Hic q̄ri solet de his q̄ ab
ortū pcurant qn iudicent homicide v̄l nō.

Aug⁹. 32. q. 2. Tūc puerperū ad homicidiū ptinet qn for
matū est et animā habet: vt Aug⁹ sup Exo.
c. & vero assert. Informe aut puerperū vbi nō ē aia
viua: lex ad homicidiū ptinere noluit. Dicit
Aug⁹ in lib. q̄ etiā Aug⁹: q̄ informe puerperium nō habet
anima: ideoq; mulctat pecunia: non reddit
anima p anima: s̄ iaz formato corpi anima
dat nō in pceptu corporis nascit cum semine
deriuata. Nā si cū semine et anima existit de
anima tūc et multe anime quotidie pereunt:
cū semē fluru nō p̄ficit nativitati. Primum
oporet domū cōpaginari: et sic habitatores
induci. Lū ḡ lineamēta cōpacta nō fuerint/
vbi erit anima: Itē Hiero. ad Algasū. Se
mina paulatim formant in vtero: et tamdiu
nō reputat homicidiū donec elementa con
fecta suas imagines mēbraq; suscipiat. His
apparet tūc eos homicidas esse q̄ abortū p
curat: cū formatū ē et aiatū puerperū.

De excusatiōe coitus qui fit per
hēc bona. **C**apitulum III

Omni ergo hec tria bo
na in aliq̄ piugio simul pcurrunt ad
excusatiōe coitus carnalis valent.
Qui em̄ seruata fide thori causa plis cōi
ges cōueniūt: sic excusat coitus vt culpā nō
habeat. Qui vero deficiente bono plis fide
tū seruata cōueniūt causa incōtinētie: nō sic
excusat vt nō habeat culpā s̄ veniale. Enī
bono piugali. Aug⁹. Lōiugalis cōcubitus generādi grā nō
habet culpā. Lōcupiscētie vero satiāde s̄ tū
cū piuge: ppter thori fidē veniale habet
culpā. Itē. Hoc q̄ piugati victi pcupiscētie
tentierā. utunt inuicē v̄ltra necessitatē liberos pcre
andi: ponaz in his p qbus q̄tidie dicimus:
Matth. 6. b. Dimitte nobis debita tē. Ubi autē hec bo
na desunt: fides. s. t ples nō videſ coitus de
go quidem. feindi et a criminie. Enī in sentētiolis Sexti pi

thagorici legit. Ois ardētior amator p̄prie
vxoris adulterē. Itē Hiero. Sapiēs iudicio Ibidem,
amat piugē nō affectu: nō regnat in eo impe
tus voluptatis: nec p̄ceps ferē ad coitū. Pi
bil ē fedē q̄ vxore amare q̄si adulterā. Qui
dicit se causa hūani generis vxoribus iūgi
imitenſ saltē pecudes: et postq; v̄ter vxoris
itumuerit nō perdāt filios: nec amatores se
vxoribus exhibeāt s̄ maritos. Idē. In ma
trimonio opa liberoꝝ pcessa sunt: volupta
tes aut q̄ de meretricū amplexibus capiunt
in vxore sunt dānare.

De indulgentia apli quomodo
sit accipienda.

Hed si concubitus qui fit
causa plis culpa caret: qd apls fm indulge
tiā pmittit. Ita em̄ ait. Hoc autē dico fm in
dulgentiam. Lui em̄ p̄stat venia nisi culpe.
Per hoc etiā quidam pbare volūt nuptias
esse pctm: sed vt pdictū est indulgentia alia
est pcessionis: alia pmmissionis. Egerat apls
de nuptijs et de carnali coitu: et ad vtrūq; re
tulit illud. Hoc autē dico fm indulgentiam.
Indulgenſ em̄ nuptie fm pcessionem: et cō
cubitus nuptialis qui fit tm causa plis. Lō
cubitus vero q̄ est preter necessitatē gene
randi ob incōtinētie indulgef fm pmmissio
nem: qz ibi est aliqua culpa: sed leuis. Ideo
qz non iubef nec pcedif: sed pmittit: qz non
est laudabilis s̄ venialis. De hoc Aug⁹ sic
ait. Forte aliq; dicet: si veniā pcessit aposto
lus ergo pctm sunt nuptie: cui em̄ venia ni
si pctō cōcedif. Plane qd infirmitati pmisit
fm veniam: audeo dicere pctm esse. Veniā
nāq; pcedens apostolus cōcubitu attendit
coniugatoꝝ vbi est incōtinētie malū. In
continētie malū est p̄vir cognoscit vxorem
etiā v̄ltra necessitatē pcreandi liberos: sed
et ibi est nuptiarū bonū. Non em̄ qz inconti
nētia malū est: ideo piugiū. Elbi est p̄cubi
tus ppter intētione generatiōis nō est bonū:
nō ppter illud malū culpabile est hoc bonū:
sed illud malum fit veniale ppter bonū nu
ptiale: qd non reprehēdit apostolus: sed ma
lum incōtinētie. Itē. Concubitu q̄ non fit
causa plis nuptie non cogit fieri: sed impe
trant ignosci: si tū ita sit numius vt impedi
at tempa q̄ orōni debent: nec imutet in eu
sum q̄ est contra naturam. Lōcubitus em̄
necessarius causa generandi inculpabilis: et
solus ipse nuptialis est. Ille vero q̄ v̄ltra ne
cessitatē pgredit: nō rōni sed libidini ob
sequit: et huc non exigere: sed reddere con
iugi ne fornicet ad coniugem ptinet. Si ve
ro ambo tali pcupiscētie subigunt rem fa
ciūt que non est nuptiarū: cuius delicti non
sunt nuptie hortatrices: sed deprecatrices.